
Báo cáo công tác bảo vệ môi trường –– năm 2021 

 

Công ty TNHH MTV Thanh Tùng 2 - Nhà máy tái chế, xử lý chất thải công nghiệp và chất thải nguy hại 

Địa chỉ: Ấp 4, xã Vĩnh Tân, huyện Vĩnh Cửu, tỉnh Đồng Nai 1 

MỤC LỤC 

 

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG ....................................................................................................................... 6 

CHƯƠNG II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG .............. 7 

1. Về công trình bảo vệ môi trường (BVMT) đối với nước thải ....................................................... 7 

1.1. Xử lý nước thải.................................................................................................................................. 7 
[...]
Hình 9. Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý bụi và hơi thủy ngân ............................................... 20 

Hình 10. Sơ đồ hệ thống xử lý bóng đèn kèm hệ thống xử lý bụi và hơi thủy ngân................ 21 

Hình 11. Sơ đồ Hệ thống thu gom xử lý khí thải, hơi dung môi và bụi chì ............................. 22 

Hình 12. Sơ đồ Hệ thống thu gom xử lý khí thải từ quá trình .................................................. 23 

Hình 13. Sơ đồ tái chế tấm ván ép nhựa tổng hợp. .................................................................. 30 

Hình 14. Quy trình hoạt động của Nhà máy tái chế, xử lý chất thải công nghiệp và chất thải 

nguy hại .................................................................................................................................... 47 

Hình 15. Sơ đồ quy trình thu gom, vận chuyển CTNH và nguồn ô nhiễm phát sinh .............. 48 

Hình 16. Sơ đồ hướng dẫn ứng phó khẩn cấp trong trường hợp xảy ra tai nạn lao động ........ 67 

Hình 17. Sơ đồ hướng dẫn ứng phó sự cố rò rỉ, tràn hóa chất ................................................. 68 

 

 

  

file:///D:/BÁO%20CÁO%20NĂM%202021%20TỔNG%20HỢP/2.%20BÁO%20CÁO%20CÔNG%20TÁC%20BẢO%20VỆ%20MÔI%20TRƯỜNG%20Final.docx%23_Toc93831616
file:///D:/BÁO%20CÁO%20NĂM%202021%20TỔNG%20HỢP/2.%20BÁO%20CÁO%20CÔNG%20TÁC%20BẢO%20VỆ%20MÔI%20TRƯỜNG%20Final.docx%23_Toc93831628


Báo cáo công tác bảo vệ môi trường –– năm 2021 

 

Công ty TNHH MTV Thanh Tùng 2 - Nhà máy tái chế, xử lý chất thải công nghiệp và chất thải nguy hại 

Địa chỉ: Ấp 4, xã Vĩnh Tân, huyện Vĩnh Cửu, tỉnh Đồng Nai 5 

DANH MỤC BẢNG 

 

Bảng 1. Thống kê vị trí điểm quan trắc nước thải .................................................................... 11 

Bảng 2. Danh mục thông số quan trắc nước thải ..................................................................... 12 

Bảng 3. Kết quả quan trắc đợt 1 (Ngày lấy mẫu: 16/03/2021), đợt 3 (Ngày lấy mẫu: 15/10/2021), 

đợt 4 (Ngày lấy mẫu: 10/12/2021). .......................................................................................... 13 

Bảng 4. Thống kê vị trí điểm quan trắc khí thải ....................................................................... 24 

Bảng 5. Danh mục thông số quan trắc khí thải ........................................................................ 24 

Bảng 6. Kết quả quan trắc đợt 1 – Ngày lấy mẫu : 16/03/2021 – 06/04/2021 ......................... 25 

Bảng 7. Kết quả quan trắc đợt 3 – Ngày lấy mẫu : 15/10/2021 ............................................... 26 

Bảng 8. Kết quả quan trắc đợt 4 – Ngày lấy mẫu : 10/12/2021 ............................................... 27 

Bảng 9. Danh mục chỉ tiêu tiêu chuẩn ..................................................................................... 32 

Bảng 10. Kết quả đo chất lượng ngoại quan bề mặt chính và sau của tấm ván ép nhựa tổng hợp 

mẫu 1 và mẫu 2 ........................................................................................................................ 32 

Bảng 11. Kết quả kích thước và sai số kích thước của ván ép nhựa tổng hợp mẫu 1 và mẫu 2.

 .................................................................................................................................................. 32 

Bảng 12. Kết quả tính chất vật lý, cơ học của tấm ván ép nhựa tổng hợp mẫu 1 và mẫu 2 .... 33 

Bảng 13. Kết quả hàm lượng giới hạn chất có hại trong tấm ván ép nhựa tổng hợp mẫu 1 và 2.

 .................................................................................................................................................. 33 

Bảng 14. Quy trình vận hành, sử dụng các công trình bảo vệ môi trường............................... 59 

Bảng 15. Danh mục công trình, biện pháp bảo vệ môi trường ................................................ 61 

Bảng 16. Trang thiết bị phòng ngừa và ứng phó sự cố ............................................................ 65 

Bảng 17. Danh mục trang thiết bị bảo hộ lao động cấp phát định kỳ ...................................... 71 

Bảng 18. Danh mục trang thiết bị y tế mua sắm hàng tháng .................................................... 71 

  



Báo cáo công tác bảo vệ môi trường –– năm 2021 

 

Công ty TNHH MTV Thanh Tùng 2 - Nhà máy tái chế, xử lý chất thải công nghiệp và chất thải nguy hại 

Địa chỉ: Ấp 4, xã Vĩnh Tân, huyện Vĩnh Cửu, tỉnh Đồng Nai 6 

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG 

 

Tên chủ hành nghề QLCTNH: CÔNG TY TNHH MỘT THÀNH VIÊN THANH TÙNG 2 

Địa chỉ văn phòng: E189, Tổ 3, KP5, P.Long Bình, TP.Biên Hòa, Tỉnh Đồng Nai 

Điện thoại: 02518 826526                              Fax: 02518 826526 

Nhà máy: Nhà máy tái chế, xử lý chất thải công nghiệp và chất thải nguy hại 

Địa chỉ Nhà máy: Ấp 4, Xã Vĩnh Tân, Huyện Vĩnh Cửu, Tỉnh Đồng Nai 

Điện thoại: 02513 961 449                              Fax: 02513 961 449 

E-mail:hung_dntnthanhtung2@yahoo.com/info@thanhtung2.com  

Website: http://thanhtung2.com 

Mã số QLCTNH: 5-6.039.VX 

Giấy phép QLCTNH có giá trị đến ngày: 30/12/2025 (Giấy phép xử lý chất thải nguy hại mã 

5-6.039.VX do Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp lần 5 ngày 30/12/2020); 

 

 Thông tin cơ sở thực hiện công tác bảo vệ môi trường: 

 

Tên đơn vị: Nhà máy tái chế, xử lý chất thải công nghiệp và chất thải nguy hại 

Tên đơn vị quản lý: CÔNG TY TNHH MỘT THÀNH VIÊN THANH TÙNG 2 

Địa chỉ: Ấp 4, Xã Vĩnh Tân, Huyện Vĩnh Cửu, Tỉnh Đồng Nai 

Tổng diện tích mặt bằng: 8,1164 ha 

Diện tích triển khai xây dựng hiện tại: 6,08 ha 

Diện tích trồng cây xanh: 1,83 ha 

Tổng số nhân viên làm việc tại nhà máy: 65 người 

Thời gian làm việc: 8 giờ/ca, 1 ca/ngày, 6 ngày/tuần 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:dntnthanhtung2@yahoo.com


Báo cáo công tác bảo vệ môi trường –– năm 2021 

 

Công ty TNHH MTV Thanh Tùng 2 - Nhà máy tái chế, xử lý chất thải công nghiệp và chất thải nguy hại 

Địa chỉ: Ấp 4, xã Vĩnh Tân, huyện Vĩnh Cửu, tỉnh Đồng Nai 7 

CHƯƠNG II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CÁC CÔNG TRÌNH, 

BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG 
 

1. Về công trình bảo vệ môi trường (BVMT) đối với nước thải 

1.1. Xử lý nước thải  

Tổng lưu lượng nước thải phát sinh từ các hoạt động sản xuất, sinh hoạt của nhà máy giao động 

từ 20 – 25 m3 trên ngày. 

1.1.1. Giảm thiểu ô nhiễm nước thải công nghiệp 

Hệ thống thoát nước thải được thiết kế tách riêng với hệ thống thoát nước mưa. Sơ đồ nguyên 

lý thu gom nước mưa, nước thải và xử lý nước thải của Nhà máy được thể hiện Hình 1. 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Hệ thống UF 

Nước mưa 
Song chắn 

rác 

Đường ống dẫn 

nước mưa chung 

của Nhà máy 

Suối Ba Se (sau đó đổ 

ra suối Đá Bàn, suối 

Sâu và sông Đồng Nai) 

Nước thải thu gom từ các 

đơn vị bên ngoài về xử lý 
Thu gom 

Nước thải phát sinh từ các 

quá trình tái chế, xử lý chất 

thải của nhà máy 

Thu gom 

Thu gom 

Hệ thống xử lý chất thải 

lỏng có chứa thành phần 

nguy hại 

HT xử lý nước thải tập trung,  

công suất 100 m3/ngày.đêm  
(đạt QCVN 40:2011/BTNMT  

cột A với  Kf=1,1, Kq=0,9) 

Nước thải sinh hoạt 
Bể tự hoại  

03 ngăn 

Tưới cây, rửa đường, súc 

rửa bao bì, thùng phuy, 

làm mát cho lò đốt,… 

Hệ thống RO 

Sinh hoạt cho 

công nhân 

Hình 1. Sơ đồ nguyên lý thu gom nước mưa, nước thải và xử lý nước thải của Nhà máy 



Báo cáo công tác bảo vệ môi trường –– năm 2021 

 

Công ty TNHH MTV Thanh Tùng 2 - Nhà máy tái chế, xử lý chất thải công nghiệp và chất thải nguy hại 

Địa chỉ: Ấp 4, xã Vĩnh Tân, huyện Vĩnh Cửu, tỉnh Đồng Nai 8 

 Nước thải công nghiệp từ sinh hoạt 

Nước thải chủ yếu phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của 65 công nhân: khoảng 4 m3/ngày. Thành 

phần nước thải này chứa các chất rắn lơ lửng (TSS), các hợp chất hữu cơ (đặc trưng bởi các 

thông số BOD, COD), các chất dinh dưỡng (N,P), dầu mỡ động thực vật, coliform và vi sinh. 

Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh được dẫn đến hệ thống bể xử lý tự hoại, thông qua các cống 

thoát đã được xi măng hóa. Bể tự hoại là một công trình đồng thời làm hai chức năng: Lắng và 

phân hủy cặn lắng. Để hợp lý trong xây dựng và sử dụng, bể tự hoại được thiết kế và xây dựng 

thành nhiều bể (mỗi bể đều có 3 ngăn) có kích thước phù hợp và tương ứng lượng công nhân 

từng bộ phận khác nhau trong xưởng. Nước thải sau khi qua bể tự hoại được tiếp tục thu gom, 

xử lý tại HTXLNT tập trung của Nhà máy. 

 Nước thải công nghiệp từ sản xuất 

Nước thải sản xuất của Nhà máy chủ yếu phát sinh từ các quy trình tái chế, xử lý chất thải. Do 

đó, Công ty đã bố trí hệ thống thu gom nước thải cho từng khu vực như: Khu súc rửa, phục hồi 

bao bì, thùng phuy (Nước thải súc rửa bao bì, thùng phuy), Khu xử lý bóng đèn huỳnh quang 

(quá trình làm sạch vụn thủy tinh bóng đèn huỳnh quang), khu tẩy rửa nhựa và kim loại nhiễm 

thành phần nguy hại (tẩy rửa nhựa và kim loại nhiễm bẩn), khu sơ chế ắc quy (tẩy rửa vỏ nhựa 

ắc quy sau quá trình sơ chế), HTXLKT lò đốt, nước thải từ quá trình tái chế dung môi thải 

(nước để giải nhiệt), nước thải từ quá trình tái chế chì (từ quá trình làm nguội chì), khu vực tiếp 

nhận, nhà rửa xe, khu vực HTXLCL có chứa thành phần nguy hại, từ quá trình vệ sinh nhà 

xưởng. 

Hiện nay nước thải sau xử lý của nhà máy đạt yêu cầu cột A sẽ đưa qua hệ thống UF (12m3/h) 

xử lý và được lưu chứa để tái sử dụng cho hoạt động sản xuất của các xưởng và một phần được 

đưa qua hệ thống lọc RO (3m3/h) để phục vụ cho việc vệ sinh của công nhân và các phân xưởng, 

còn có hệ thống đường ống thu gom nước thải của nhà máy phân bố cho từng khu vực sản xuất 

sử dụng ống uPVC đường kính D200, có nhiệm vụ đưa nước thải sản xuất của các khu vực và 

nước thải sau xử lý của HTXLCL có chứa thành phần nguy hại về trạm xử lý tập trung để xử 

lý hoàn thiện đạt yêu cầu trước khi thoát ra nguồn tiếp nhận: QCVN 40:2011/BTNMT, cột A, 

Kq = 1,2, Kf = 1,2.  

Quy trình công nghệ HTXLNT tập trung được trình bày Hình 2. 

 

 



Báo cáo công tác bảo vệ môi trường –– năm 2021 

 

Công ty TNHH MTV Thanh Tùng 2 - Nhà máy tái chế, xử lý chất thải công nghiệp và chất thải nguy hại 

Địa chỉ: Ấp 4, xã Vĩnh Tân, huyện Vĩnh Cửu, tỉnh Đồng Nai 9 

 

 

Hình 2. Quy trình công nghệ xử lý nước thải tập trung của Nhà máy 

 

 

 

 

Bùn 

dư 

Song chắn rác 

Nước thải vào 

100 m3/ngày 

Bể keo tụ 

Bể tạo bông 

Bể thiếu khí 

Bể hiếu khí 

Bể lắng sinh học 

Hồ sinh học 

Bể lọc cát 

Bể khử trùng 

Bể chứa bùn sinh học 

Bể điều hòa 

Nước sau tách bùn 

PAC 

NaOH 

Polymer 

NaOCl 

Máy thổi 
khí 

Bể lắng hóa lý 

Tuần 

hoàn 

Bể chứa bùn hóa lý 

Bể thu gom 

Máy ép bùn 

Tuần 

hoàn 



Báo cáo công tác bảo vệ môi trường –– năm 2021 

 

Công ty TNHH MTV Thanh Tùng 2 - Nhà máy tái chế, xử lý chất thải công nghiệp và chất thải nguy hại 

Địa chỉ: Ấp 4, xã Vĩnh Tân, huyện Vĩnh Cửu, tỉnh Đồng Nai 10 

o Thuyết minh quy trình 

a) Bể thu gom và bể điều hòa 

Nước thải từ quá trình sản xuất được chảy tràn tới song chắn rác cơ học hoạt động thủ công để 

tách cặn trước khi đi vào bể thu gom nước thải. Nước thải được bơm sang bể điều hòa bằng hệ 

thống bơm chìm. Tại bể thu gom và điều hòa nước thải, hệ thống đảo trộn nước thải bằng đĩa 

phân phối khí nhờ thông qua máy thổi khí được lắp đặt nhằm tối ưu hóa đồng đều nồng độ nước 

thải trước khi đi vào hệ thống xử lý. Hai bơm chìm nước thải (02 bơm hoạt đông luân phiên) 

được kích hoạt bằng hệ thống phao báo mức nước để bơm nước thải từ bể điều hòa tới bể keo 

tụ tạo bông.  

b) Bể keo tụ 

Nước thải từ bể điều hòa được bơm tới bể keo tụ, tại bể keo tụ, hóa chất kiểm soát pH được 

kiểm soát bằng thiết bị kiểm soát pH online và hóa chất keo tụ được bơm vào bể bằng hệ thống 

bơm định lượng hóa chất. Để tối ưu hóa phản ứng keo tụ xảy ra, thiết bị đảo trộn nước thải và 

hóa chất keo tụ được lắp đặt. Nước thải từ bể keo tụ chảy thông đáy tới bể tạo bông.  

c) Bể tạo bông 

Tại bể tạo bông thiết bị đảo trộn nước thải và hóa chất tạo bông cũng được lắp đặt, tại đây hóa 

chất tạo bông polymer được đưa vào bể bằng hệ thống bơm định lượng.  Nước thải sau bể tạo 

bông được chảy tràn tới bể lắng bùn hóa lý.  

d) Bể lắng bùn hóa lý 

Bể lắng bùn hóa lý sử dụng trong hệ thống là bể lắng đứng, với hệ thống máng thu nước và 

ngăn thu bùn. Hai (02) bơm chìm (01 bơm hoạt động, 01 bơm dự phòng) được lắp đặt và cài 

đặt bơm theo chế độ tự động để bơm bùn tới bể chứa bùn hóa lý.  

e) Bể thiếu khí 

Nước thải sau tách cặn ở bể lắng hóa lý được chảy tràn tới bể thiếu khí, tại bể thiếu khí hệ thống 

đảo trộn nước thải và bùn được lắp đặt.  

f) Bể hiếu khí 

Nước thải từ bể thiếu khí chảy thông đáy tới bể thổi khí, tại bể thổi khí hệ thống phân phối khí 

mịn bằng đĩa thổi khí được lắp đặt thông qua máy thối khí. Một (01) bơm bùn tuần hoàn hoạt 

động luân phiên theo tín hiệu điều khiển của bơm nước thải ở bể điều hòa được lắp đặt để tuần 

hoàn hỗn hợp bùn và nước thải về bể thiếu khí. Hỗn hợp bùn và nước thải được chảy tràn tới 

bể lắng sinh học.  

g) Bể lắng sinh học 

Bể lắng sinh học sử dụng trong hệ thống là bể lắng đứng, với hệ thống máng thu nước và bùn 

lắng ở đáy bể lắng được hệ thống cào bùn tự động cào tập trung bùn về tâm bể lắng rồi được 

dẫn qua bể thu bùn. Ở bể thu bùn lắp đặt (02) bơm chìm hoạt động luân phiên theo tín hiệu của 

bơm ở bể điều hòa để bơm bùn tuần hoàn về bể thiếu khí và định kỳ bơm bùn dư tới bể chứa 

bùn sinh học. Nước sau tách bùn được chảy tràn tới hồ chứa nước sinh học. 

h) Hồ sinh học 



Báo cáo công tác bảo vệ môi trường –– năm 2021 

 

Công ty TNHH MTV Thanh Tùng 2 - Nhà máy tái chế, xử lý chất thải công nghiệp và chất thải nguy hại 

Địa chỉ: Ấp 4, xã Vĩnh Tân, huyện Vĩnh Cửu, tỉnh Đồng Nai 11 

Tại hồ chứa nước sinh học, hai (02) bơm ly tâm trục ngang (01 bơm hoạt động, 01 bơm dự 

phòng) được kích hoạt bằng phao báo mức nước bơm nước thải tới bể lọc cát hoặc được bơm 

để tái sử dụng cho tưới cây xanh và đường nội bộ Nhà máy. 

i) Bể khử trùng 

Nước sau bể lọc cát được chảy tràn tới bể khử trùng, tại bể khử trùng, hệ thống châm hóa chất 

khử trùng được đưa vào bể bằng hệ thống bơm định lượng. Nước thải sau xử lý được bơm để 

tái sử dụng cho các hệ thống xử lý chất thải, tưới cây xanh và đường nội bộ Nhà máy. Phần 

nước thải còn dư, sau khi tái sử dụng sẽ được thải ra môi trường. 

1.1.2. Giảm thiểu ô nhiễm nước mưa chảy tràn 

Nước mưa rơi trên mặt bằng của Công ty và chảy tràn lôi cuốn theo các chất thải rơi vãi trên 

mặt bằng của khu vực Công ty nếu không được quản lý chặt chẽ sẽ gây ảnh hưởng đến chất 

lượng nước mặt và nước dưới đất tại khu vực. 

Công ty đã xây dựng hệ thống mương, rãnh thoát nước mưa riêng biệt và cho dẫn vào tuyến 

thoát nước mưa chung của khu vực xung quanh. Các rãnh thoát nước đều có hố ga đặt song 

chắn rác để tách rác, đồng thời có nắp đan bê tông, bảo đảm cho các xe có thể qua lại. Nước 

mưa từ mái nhà sẽ được thu gom bằng máng thu và ống dẫn từ trên xuống thẳng cống thoát 

nước, không cho chảy tràn lan ra mặt bằng. 

Ngoài ra, Công ty có bố trí công nhân thường xuyên quét dọn, thu gom lượng rác rơi vãi trong 

và quanh khuôn viên Nhà máy hàng ngày để hạn chế các chất bẩn có trên mặt bằng nhằm giảm 

thiểu sự lôi cuốn các chất bẩn do nước mưa chảy tràn gây ô nhiễm nguồn nước cũng như tạo 

môi trường sạch sẽ trong Nhà máy. 

1.2. Kết quả quan trắc nước thải 

 Quan trắc nước thải định kỳ 

Thời gian quan trắc:  

 - Đợt 1: Ngày 16/03/2021 

 - Đợt 3: Ngày 15/10/2021 

 - Đợt 4: Ngày 10/12/2021 

Tần suất quan trắc: 4 lần/năm (Công ty không thể thực hiện quan tắc định kỳ quý 2/2021 do ảnh 

hưởng của dịch Covid-19 và trong thời gian giãn cách tại TP.HCM vì vậy đơn vị thực hiện quan trắc đã 

xin tạm hoãn lịch phân tích theo quy định). 

Vị trí quan trắc, số lượng mẫu quan trắc: 

 

Bảng 1. Thống kê vị trí điểm quan trắc nước thải 

 

 

 

 

TT Ký hiệu Tên điểm quan trắc Vị trí điểm quan trắc 

1 NT1 Nước thải sau HTXL 100m3/ngày.đêm Tại hồ chứa 450 m3, tái sử dụng 



Báo cáo công tác bảo vệ môi trường –– năm 2021 

 

Công ty TNHH MTV Thanh Tùng 2 - Nhà máy tái chế, xử lý chất thải công nghiệp và chất thải nguy hại 